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W ychodzi 2 razy  w m iesiącu

II/YIII Kongres Związków Zawodowych
Założona w roku 1898 Folitechnika W arszaw

ska, gościła w  swoich murach tak dostojne 
zebranie, jakim był II/YIII Kongres Związ
ków Zawodowych, w  którym oprócz około
2.000 delegatów krajowych, uczestniczyli delegaci 
18 krajów zagranicznych oraz najwyżsi dostojni
cy Państwa Polskiego. Piękna, pięcioboczna, się 
gająca trzech piętr, wspaniale udekorowana sala 
świeżo zremontowanego gnacha  frontowego z 
okalającymi ją na każdym piętrze kolumnadami, 
robi bardzo przyjemne wreżenie. Przez szkleną pc- 
k iyw ę pułapu w lew a do wnętrza sali piękny, 
czerwcowy dzień lawiny światła i słońca. Na sali 
jedno morze głów. Przez łukowe wnęki każdego 
piętra w ychylają się z ciekawością setki postaci, 
podz'wiają gustowne dekoracje, okolicznościowe 
napisy na amarantowych wstęgach, rozpoznają 
barwy sztandarów państw obcych biorących udział 
w Kongresie.

Naprzeciw głównego wejścia do sali mieści 
się podium dla Prezydium Zjazdu, nad mm spo
wita w  girlandę czerwonych sztandarów marmu
rowa płyta z popiersiami: Marksa, Engelsa, Leni
na i Stalina. Przed podium mównica z mikrofo
nami, po jej obu bokach trybuny dla Prezydium  
honorpwego. Po lewej od wejścia, trybuna dla 
gości zagranicznych.

Upal na sali pomimo wczesnej godziny rannej 
wzmaga się, broszury i czasopisma pełnią rolę 
wachlarzy. Organizacja Kongresu znakomita, 
każdemu z zaproszonych wskazują porządkowi 
przeznaczone dla niego miejsce.

P;erwszy z dostojników wchodzi na salę Mar
szałek Zynrerski, wkrótce po nim Prezydent Bie
rut i Premier Cyrankiewicz. W szystkich ich w i
tają rzęsiste, długo niem.Iknące oklaski Takie

same oklaski towarzyszą wkraczającym na try
bunę delegatom zagianicznym.

Po zagajeniu i powitaniu nastąpił wyoór Prze
wodniczącego, Prezydium i Prezydium Honorowe
go, następme członków Komisyj a to: mandatowej, 
przodownictwa pracy, socjalnej, szkoleniowej, 
organizacyjnej, skrutacyjnej i redakcyjnej.

Po ukonstytuowaniu się Prezydium udzielił 
przewodniczący głosu Prezydentowi Bierutowi a 
nastepme Premierowi Cyrankiewiczowi. Pełną 
treść tych przemówień podała prasa codzienna. 
W yw oływ ały one spontaniczne brawa przy każ
dym mocniejszym akcencie żądzy pokoju, ko
nieczności odbudowy gospodarczej, podniesienia 
dobrobytu mas pracujących.

Naszego delegata interesowała najbardziej 
sprawa organizacyjna a szczególnie objęcia przez 
Komisję Centralną Związków Zawodowych ist
niejących orgamzacyj em erytów państwowych, 
wojskowych i samorządowych,

Delegat nasz, prezes Związku Gizella, złożył 
przed Kongresem do w łaściw ych rąk memoriał, 
poruszający wnikFwie to zagadnienie i naśw ietla
jący ie wszechstronnie w  sposób następujący:

Związek Polskich Zrzeszeń Emerytów Państwo 
wych, W ojskowych i Samorządowych zwraca się 
do sler kompetentnych z prośbą o pozostawienie 
statutowo, za zezwoleniem  władz, zorganizowa
nych Zrzeszeń emerytów pow yższych kategoryj 
w ich dotychczasowych, terenowych organiza
cjach i utworzenie przy Komisji Centralnej Zwiąż 
ków  Zawodowych W ydziału dla spraw emerytal
nych, który objąłby wszystkie powyższe Żrze- 
szenia i inne Zrzeszenia em erytów pod swoj pa
tronat i ucizielił im stosownej opieki.

Czas odnowić prenumeratę na III-ci kwartał 1949 roku
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Sprawozdanie z działalności
Zarządu Związku Polskich Zrzeszeń Emerytów Państwowych i WojsKowych za rok 1948.

Zarząd Związku odbył w  tym roku sześć po
siedzeń pełnego Zarządu przy udziale wszystkich  
jego członków. Na posiedzeniach tycn dyskuto
wano nad propozycjami powziętym i przez Prezy
dium Zarządu złożone z prezesa, I. wieceprezesa, 
sekretarza i skarbnika, badano gospodarkę finan 
sową, dawano w ytyczne w postępowaniu o po
lepszenie położenia emerytów, decydowano w  
sprawach organizacyjnych, w  przyjmowaniu no
w ych członków, przygorowywano W alne Zjazdy, 
zarządzano majątkiem Związku, zatwierdzano 
przygotowane memoriały i petycje, radzono nad 
sposobami wykonywania uchwał W alnego Zjaz
du Delegatów, układano projekty rezolucyj.

Prezydium Zarządu odbyło w  roku sprawo
zdawczym 14 posiedzeń na których przygotow y
wano materiał -do posiedzeń pełnego Zarządu, 
składano sprawozdania z odbytych kunferencyj 
i audiencyj w  poszczególnych Ministerstwach, u 
Władz naczelnych, w  Państwowym Zakiadzie 
Emerytalnym, w K. C. Z. Z, w  Centralnym Urzę
dzie Planowania i w  Komitecie Ekonomicznym  
Rady Mmistrow.

W  roku sprawozdawczym wyjednano:
1. zwolnienie od opłat pocztowych doręczanych 

emerytur,
2. przydział kart zaopatrzenia dla emerytów li

czących ponad lat 60,
3. zawieszenie art. 25 ustawy emerytalnej,
4. bezpłatne lecznictwo dla emerytów w ojsko

wych,
5. przywrócenie ulg kolejow ych emerytom woj

skowym,
6. obniżkę do lU podatku od skali,
7. datek rcdzinny dla dzieci emerytów,
8. stałe legitym acje lecznicze dłą emerytów i ich 

rodzin,
9. subwencję na remont i zagospodarowanie do

mów dla samotnych i osieroconych emerytów, 
emerytek i w dćw  po pracownikach i em ery
tach.
Ponadto czyniono i czyni się dalej starania o 

uchylenie zawieszenia art. 6 ustaw y emerytalnej 
Sprawa ra jest już w Se mie ustawodawczym  
wniesiona tam przez Radę Ministrów dnia 13 m a
ja 1949, jako projekt rządowy.

Prezydium Związku odbyło 22 audiencyj a to w 
M inisterstwie Skarbu, M inisterstwie Pracy i Opie
ki Społecznej, w  M inisterstwie Administracji Pu
blicznej i w  Kom tecie Ekonomicznym Rady M :ni- 
strów przeważnie ze skułkiem.

Zarząd Związku odremontował i zaludnił oraz 
zagospodarował Schroniska Emerytów w  Kamie
niu W ielkim powiat Gorzów i w  Bystrzycy Gór
nej powiat Świdnica D. Sl.

Schroniska te staną się w  krotce samowystar
czalne bez potrzeby dokładania do nich jakich
kolwiek subwencyj lub zapomóg,

Zarząd Związku pomagał wdowom i sierotom  
w zdobywaniu straconych podczas wojny doKu- 
mentów uzasadniających prawa do pobierania za
opatrzenia emerytalnego.

Zarząd stara się o zrealizowanie dalszych po
stulatów jak zmian art. 3 ustawy emerytalnej 
przy kalectwach nabytych podczas wojny i przy 
działaniach wojennych, zwolnienie dzieci em ery
tów i wdów od opłai szkolnych, uzyskanie ekw i
walentu za lata okupacji podczas której emery
tur nie wypłacano, podwyższenie emerytur do 
norm wystarczających do życia, przyznanie em e
rytur wdowom, które w yszły  zamąż za emerytów.

Zarząd i Prezydium Zarządu pracują intensyw
nie i ofiarnie nad ulżeniem doli emerytów i ste
rają się o stworzenie przy Radzie Centralnej 
Związków Zawodowych wydziału dla spraw eme
rytalnych, tak, by emeryci weszli w skład Związ
ków Zawodowych.

Za Zarząd:
Rzętyck i  Gizeila
seicretarz prezes

Rozliczenie kasowe 
Związku Polskich Zrzeszeń Emerytów Państwo
wych i W ojskowych za rok administracyjny 1948

Na przychody składają się składki członkow
skie Zrzeszeń należących do Związku, na rozcho
dy wydałki administracyjne jak: komorne, uprzą
tanie biura, przybory kancelaryjne, porroria, opla
ta telefoniczna i założenie telefonu, wynagrodze
nie pracowników biurowych, zwroty za tramwaje 
delegadje, zwroty kosztów podróży, rozmaite 
Irobne wydatki.

Przychód Rozchód
w styczniu wynosi ł zł 39.097 zł 27.966
w lutym ,, „ 30.836 „ 36.813
w marcu ,, „ 27.373 „ 25.758
w kwietniu ,, „ 29.629 „ 28.320
w maju ,, „ 59.919 „ 51.467
w czerwcu ,, „ 61.475 „ 55.808
w lipo u ,, „ 71.729 „ 83.702
w sierpniu ,, ., 46.086 „ 40.013
w wrześniu ,, „ 36,142 „ 40.000
w październiku ,, „ 42.900 „ 35.409
w listopadzie ,, „ 48.252 „ 53.777
w gruaniu „ „ 30.000 „ 33.493

Poza powyższym i wpływami gotówkowymi
które w płynęły do kasy Związku i przez kasę zo
stały wydatkowane w gotówce, — wphm ęły w !\
w yciągu z konta PKO przez przelewy kwoty w  
łącznej sumie zł 145,045 tak, że

przychód razem wvnosił sumę zł 668.423 
rozchód sumę ,, 512,526

pozostałość kasowa na r. i949 zł 155,897

Antoni Perkowicz  
skarbnik

„EMERYTA" nie pożyczaj nikomu -  niech każdy sam  prenumeruje!



PROTOKÓŁ.
Komisja Rewizyjna Zarządu Polskich Zrzeszeń 

Emerytów Państwowych i W ojskowych w  sMa- 
dzie: Przewodniczący dr Słuczanowski Aleksan
der, członkowie: Figurski Kazien erz i Początek 
Bolesław, w  obecności Skarbnika Związku Pol
skich Zrzeszeń Emerytów Państwowych i W cisko
wych Perkcwicza Antoniego, po zapoznaniu się 
z protokółami, tak Związku Polskich Zrzeszeń 
Emerytów w  Poznamu jak i Sekretariatu tegoż 
Związku w  W arszawie, przystąpiła do rozpatrze
nia przychodu i rozchodu wraz z dowodami kaso
wymi, stwierdzając co następuje:

Stan kasy Związku Zrzeszenia Eemrytów w  
Poznaniu 31. XII. 1948 r.
W płynęło do dnia 31 grudnia 1948 r. 357604 zł 
Rozchodowano do dn. 31 grudnia 1948 r. 210156 „

Stan kusy Sekretariatu Związku Pol, Zrzesz. 
Emerytów Pań. i Wojsk.:
W płynęło do dnia 31 grudnia 1948 r. 668423 zł 
Rozchodowano do dn. 31 grudnia 1948 r, 512526 ,,

Saldo na dzień 1. I. 1949 r. 15589? zł

Saldo na dzień 1. I. 1949 r. 147448 zł

W szystkie wydatki tak oersonalne jak i rze
czowe Komisja Rewizyjna uznała za celow e i ko
nieczne, są one zgudne z załączonymi rachunlcami.

W obec tego Komisja Rewizyjna musi podkre
ślić i skonstatować w ysiłek  pracy Zarządu, a w 
szczególności Prezesowi zarządu ob. Gizelli skła
da podziękowanie za jego tak usilną pracę nad 
polepszeniem bytu Emerytów i wnosi o udzielenie 
absolutorium Zarządowi Zrzeszenia za ich poświę
cenie.

Na tem protokół zakończono i przez nas po>d- 
pisano.

Warszawa, dnia 7 stycznia 1949 r.
Przewodniczący dr Słuczanowski  
Członkowie: Figurski, Początek

N a j s t o s o w n i e j s z ą  i n a j t a ń s z ą  l e k t u r ą  n a  w c z a s y
dla starszych i młodszych jest książka ZYGMUNTA GIZEl LI

„ N I E M I E C K I  N A L O T *
reportaż przeżyć szarego człouiieka podczas ostatniej mojny

W ysyłka przez Redakcję „Emeryta" po nadesłaniu kwoty 235 zł.

Spółdzielnia Emery ów w Krakowie
Spółdzielnia nasza, działająca od dwóch lat na 

terenie Krakowa i okolicy, rozwija się normalnie 
i niesie realne koizyści dla członków koizysta  
jących z taniego i dogodnego kredytu celem  po 
lepszenia bytu tej najbiedniejszej warstwy nasze
go społeczeństwa.

N iestety brak odpowiednich kapitałów zaso
bowych, uniemożliwia zaspokojenie przynajmniej 
najbardziej palących potrzeb członków naszej 
Spółdzielni, Ten brak jest właśnie głównym  d o  
wodem dla którego Spółdzielnia nasza nie może 
się należycie rozwinąć i rozszerzyć, swej, tak po 
trzebnej działalności.

Rzucone przez najwyższe Czynniki rządowe 
w  połowie zeszłego roku hasła aktywizacji em e
rytów, znalazło wdzięczny odzew w  sercach i 
umysłach naszych kolegów  a zwłaszcza u tych, 
którzy mogą jeszcze pracować, by' przy pomocy 
finansowej mogli się przyczynić dc polepszenia 
bytu sw ego 1 najbliższej rodziny.

Spółdzielnia nasza w  m yśl zmienionego statu
tu rozciąga swą działalność na całe województwo  
Krakowskie i obejmuje swoją działalnością prawie 
10-tysięcziią rzeszę emerytów, zamieszkujących 
to województwo, w  samym zaś Krakowie ponad 
5 tysięcy rodzin.

Dowodem żyw ego zainteresowania się „świata 
emeryckiego" rzuconym przez Rząd hasłem akty
wizacji, były i są w  dalszym: ciągu, napływające 
z Krakowa i z różnych stron województwa w 
wielkich ilościach podan a  o udzielenie pożyczek  
na różne cele produkcyjne, wykazujące ich po- 
trzeoę i nagłość. N iestety nie możemy tej pomocy 
zrealizować, ponieważ mimo upływu trzeci kwar 
tałów, nie otrzymaliśmy dotąd ze strony dotyczą
cego Ministerstwa przyznanych kredytów bezpro
centowych ani też dotacji na założenie, względnie 
rozszerzenie Spółdzielni.

Stąd pochodzi znaczne zahamowanie rozsze
rzenia działalności spółdzielni z powodu niem o-

Abonujcie i popierajcie czasopismo „ E M E R Y  T"
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żnośd  zaspokojenia próśb nawet najbardziej uza 
sadnionych petentów.

Przechodząc do w łaściw ego szczegółowego  
sprawozdania spółdzielni „Samopomoc ' za rok 
ubiegły, wyjm ujem y garść ważniejszych dat i ze 
stawień z naszego sprawozdania, jakie przedło
żyliśm y naszym członkom na walnym, dorocznym  
zeDraniu, które się odbyło w  dmu 20 m arci br. w  
Krakowie.

Spółdzielnia nasza liczyła z końcem roku 1948 
członków 389, w  czym przybyło w  ciągu roku 
sprawozdawczego now ych 75 członków z udzia
łami w kwocie złotych 368 550,— ponadto z wkła
dami w drobnych kwotach 137 684,—  zł. Poży
czek uazieuliśm y w  ciągu roku sprawozdawczego 
94 członkom na ogólną sumę 1 890.000,—  zł z cze
go 60 % na cele produktywne, zaś resztę na remont 
mieszkań, leczenie, opał, zakup odzieży, itp.

Pożyczkobiorcy wywiązują się naogól ze sw o
ich zobowiązań regularnie, tak, że w roku sprawo 
zdawczym nie byliśm y zmuszeni do wnoszenia  
skarg sądowych. (W roku poprzednim wnieśliśm y 
dwie skargi, załatwione bez żadnych strat dla spół 
dzielni).

Akcja oszczędność owa jak wspomnieliśmy 
wyżej, której efekt finansowy dochodzi obecnie 
do ćwierć miliona złotych, propagowana przez nas 
wśród członków, posuwa się niestety bardzo po
woli z tej prostej przyczyny, że emeryci, z k tó
rych wyłącznie składają się nasi członkowie, jako 
najgorzej uposażeni, nie mają poprostu z czego 
oszczędzać.

Brak odpowiednich lokali w Krakowie, .prze
szkadza wynalezmniu pomieszczenia dla spółdziel

ni a ponadto podraża znacznie administrację i 
w ysokość płaconego czynszu.

Na zakończenie naszego krótkiego sprawozda
nia podajemy tu poniżej bilans zamkmęc.a w dniu 
31. XII. 1948 r.

Stan czynny
Kasa 74.273,— zł
Lokaty w bankach 20.113,—
Pożyczki skryptowe 1.640.178,—

„ wekslow e 650.188,—
Udziały własne 24.000,—
Ruchomości 66.000,—
Odsetki za rok nast. 3.083,—
Koszta procesu 9.404,—

Razem 2.487.239 — zł

bierny
Ud2 iały 368.550,— zł
Fundusz zasobowy 1.646.615,— I I

Rezerwa na pokrycie
wierzyt, wątpliw. 30.000,— f i

Długi w banku 250.000,— l i

Wkłady 137.684,—. j
Odsetki za rok nast. 9.301 — „
Nadwyżka 45.089,— 11

Gołąb

Razem 2.487.239,— zł

Z a r z ą d  

Porębski Mgr. Bielewicz

K O M U N I K A T
Związek Polskich Zrzeszeń Emerytów Państwowych i Wojskowych 
zwołuje na dz;eń 24 lipca 1949 r. godz, 10 do W a r s z a w y

W A L N Y  Z J A Z D  D E L E G A T Ó W
rależęcych do Związku stowarzyszeń, stosownie do postanowień §§ 15 do 18 statutu z następują 
cym porządkiem dzierirym:

1. Otwarcie Zjazdu i powitanie delegatów i' gości,
2. Odczytanie protokółu Zwyczajnego Zjazdu Delegatów z dnia 6 czerwca 1948,
3. Sprawozdanie Zaiządu i Komisji Rewizyjnej za rok 1948,
4. Dyskusja nad sprawozdani! mi i uchwalenie absolutorium,
5. Referat w  sprawie postulatów zrzeszonych emerytów,
6. Dyskusja nad referatem i uchwalenie rezolucyj,
7. Oznaczenie wysokości wpisowego i składek członkowskich,
8. Omówienie projektu orgarizacyjnego,
9. Wybór władz Związku,

10, W olne wnioski.
Zjazd odbędzie słę w Świetlicy Państwowego Zakładu Emerytalnego w Warszawie, ulica 

Inflancka 6,
W myśl przepisu § 15 statutu, udział w  Walnym Zjeździe Delegatów przysługuje przedstawi

cielom wszystkich stowarzyszeń emerytów, należących do Związku, legitymującym się imiennym 
upoważnieniem danego zrzeszen.u.

Stowarzyszenia liczące do 500 członków m»ją prawo do wysłania jednego, od 500 do 150U 
członków dwóch, na każdych następnych tysiąc członków jednego dalszego delegata z tym, że 
ogólna liczba delegatów jednego zrzeszeń5 a, nic może przekraczać ośir 'u osób.

Zarząd Związku prosi o  nadesłanie do dnia 30 czerwca br. pod adresem Sekretariatu Związku 
Polskich Zrzeszeń Emerytów Państwowych i Wojskowych, W arszawa - Praga, ul. Grochowska 342 
m, 9 spisu delegatów danego Zrzeszenia uprawnioncyh do wzięcia udziału w  Zjeździe, oraz podać, 
czy reflektują oni na wspólny obiad.

(—) Rzętycki, sekretarz (—) Gizella, prezes, _ „
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Kwiat żyta i słowiki
Była letnia noc, kiedy z dwora kolejow ego je

chaliśmy do Schroniska Emerytów w  Kamieniu. 
Bryczka niesie lekko, koniki kłusując równym  
krokiem krzeszą podkowami iskry z bruku. Na 
jasnym niebie widnieje szalenie daleko wspaniała 
kanwa gwiezdna. Księżyc znajdujący się w  trze
ciej kwadrze wznosi się nad wierzchołkami gaiku 
akacjowego; właśnie jego promień przesiąka po
między gałęziami drzew oświecając srebrzyście 
łany kwitnącego żyta.

Czy poczuliście kiedy subtelny zapach kwiatu 
żyta? Jest on tak odmienny od zapachu innych

N ależy się nam to po pięciu godzinach jazdy 
pociągiem z Poznania. Padają krótkie pytania i 
takież odpowiedzi. Ustalamy porządek czynności 
na dzień następny: oględziny pól, ogrodów, in
wentarzy, drzewostanu, badanie ksiąg i dowodów, 
zawarcie um owy o uruchomienie centralnego 
ogrzewania itd.

Północ blisko, idziemy spać.
Rano o szóstej zaczynamy przegląd, o godz, 9 

dochodzimy do staw ów już zarybionych: z pom ię
dzy szuwarów w ypływ a dzika kaczka prowadząc 
11 kacząt. Tylko jej zrozumiałym słownictwem

kwiatów, że odróżnić go bardzo łatwo i nie ist
nieje nic czarowniejszego od tej delikatnej woni 
nasycającej powietrze.

Od gaju płynie kwilenie słowików, popisują 
się, ci kochani śpiewacy, walczą m iędzy sobą o 
palmę pierwszeństwa, przyśpiewują samiczkom  
wylęgającym  młode, swoje przecudne m elodie 
zawsze, z innego tonu zaczynając. Skandują ja
kieś w yrazy zaklęć miłosnych, szczebioczą im tyl 
ko znane słowa, trelują kaskadami coraz to rzew
niejszych tonów aż do najdelikatniejszego pia- 
nissimo, by po chwili z małego gardziołka w y
płynął pełny głos nieznanej melodii jakiegoś 
urywku nie pisanej dotychczas opery.

W  dali błyskają światełka w  chłopskich cha 
łupach, zbliża się  w ieś. Za kościołem  skręcamy 
na prawo a po chwili wjeżdżamy na podwórze 
Schroniska, Okna pierwszego piętra i holu ośw iet
lone, czeka na nas przyjazna atmosfera czegoś 
swojego. Po chwili zjawia się na stole wyśm ienity  
wiejski, prawdziwie żytni chleb, dzban mleka i 
jajecznica.

przestrzega swoje maleństwa przed niebezpieczeń
stwem czując, w  pobliżu człowieka, momentalnie 
znika wszystko wśród trzcin. Tuż w  pobliżu, pod
rywa s ię  z w ody wspaniała czapla i znika w  dali 
nad odwiecznymi bukami.
■ Słychać gwizdek w zyw ający na śniadanie. Pa

nie pensjonariuszki są już po śniadaniu idą do k o 
ścioła.

Po ich powrocie robię zdjęcie całego zespołu, 
trochę nie uldałe, gdyż wybrałem zacienione miej
sce, następnym razem zrobię lepsze.

Jedziem y na pole, zboża piękne, kartofle rów
nież. Za tydzień można kosić już siano. Na przy
szły rok będziem y mieli pole bliżej domu, uprawa 
będzie lżejsza i dogodniejsza.

Inwentarz dobrze utrzymany; sadzonki morwy 
przyjęły się niemal wszystkie.

Ob. M łynarczyk bada książkowość i dowody, 
robi rzeczowe uwagi, udziela rad jak te sprawy 
prowadzić należy.

Na w ytyk  nikt nie zasłużył. Zyg.

Obowiązkiem każdego emeryta jest należenie do Związku!



Sprawozdanie
Komisji Rewizyjnej Okręgowego Związku Eme
rytów Panstwowycn w Poznaniu z dokonanych 
badań ksiąg kasowvch Okręgowego Związku, wy
dawnictwa ,,Emeryt" i Kasy Pośmiertnej za r. 1948

Komisja Rewizyjna, do której należeli członko
wie W ładysław Czechowski, Józef Jankowski i 
Jan Elmisz, zbadała księgi kasowe Okręgowego 
Związku Emery+ów, Emerytek, W dów i Sierót w, 
Poznaniu za t o k  1948 oddzielnie za I i II półrocze. 
Badanie każdej pozycji przeprowadzono tak pod 
względem rachunkowym jak i rzeczowym sumien
nie i stwierdzono, że skarbnik p. Młynarczyk pro
wadzi księgi kasowe skrupulatnie i nadzwyczaj 
przejrzyście. Także i w  dowodach przychodu i 
rozchodu nie znaleziono żadnych uchybień’ Zba 
dano też książkę portoryjną sekretarza p. Tarczew - 
skiego.
Przychód  Kasy Okręgowej, na który składają się:

a) saldo z ubiegłego roku,
b) składki członkowskie.
c) przepisane składki poszczególnych kół,
d) -wpływy z sprzedaży statutów itd. wynosi:

2.241,391,40 zł 
Rozchód  Kasy Okręgowej, który składa się:

a) na koszty biurowe,
b) na wynagrodzenie pracowników,
c) na Ubezpieczalnię Społeczną itd. wynosi:

1.928.173,50 zł
Saldo  w  dniu 31 12 1948 r. wynosiło 313.217,90 zł 

W tym mieszczą się datki na stypendium im. 
Gizelli, zapomogi na odbudowę miast: Poznania i 
W arszawy, na Schroniska i na bibliotekę, oraz 
zwroty za statuty i legitymacje.
Przychód  W ydawnictwa .Emeryt" składający się 

z prenumeraty czasopisma oraz iunduszu pra
sowego, w ynosi za rok 1948 1.889.324,91 zł

Rozchóa  W ydawnictwa „Emeryt" składający się 
z wydatków na papier, druk, koszty przewozu, 
opłat pocztowych, wynagrodzenie pracowni
ków  itd wynosi: 1.532.983,61 zł

Saldo  w dniu 31 grudnia 1948 r. daie 356.341,30 zł
Komisja Rewizyjna zbadała również księgę ka

sową „Kasy Pośmiertnej".
Badanie przeprowadzono szczegółowo tak pod 

względem  rachunkowym jak i rzeczowym i nie 
znaleziono żadnych usterek.

Składki ubezpmczeniowe wynoszą m iesięcznie 
od członka 10 zł, a za każdy w ypaaek śmierci 
członkowie dopłacają również po 10 zł. W  razie 
zgonu członka kasa w ypłaca upoważnionemu 
członkowi rodźmy 6.000 zł. Jest to kwota podw yż
szona w ostatnim czasie, z czego wynika, że „Ka
sa Pośm iertna' rozwija się dobrze.

Stan kasy w  dniu 31. 12. 48 r. przedstawia sie 
następująco:

Przychód  saldem za rok ubiegły wynosi:
319.525 zł

Rozchód  213.976 zł

Saido w  dniu 31. 12. 48 r. 105.549 zł
Komisja Rewizyjna prosi Zjazd D elegatów o 

udzielenie Zarządowi i skarbnikowi pokwitowania.

Dla Emerytów Policji
Emeryci Policji 1 Straży W ięziennej:  W  danym 

wy padku chodzi o osoby które w  okresie pomiędzy 
1 września 1939 a 9 maja 1945 wsporpracowaN 
z niemcami, postępowały nielojalnie w stosunku 
do Rzeczypospolitej i państw z m ą spizynuerzo- 
nych, do obywateli polskich i do społeczeństwa 
polskiego, działały na szkodę poszczególnych osób 
ze względu na ich przynależność dc społeczeństwa 
polskiego i 'do narodowości przez rząd hitlerow
ski prześladowanych, zgłosiły swoją przynależ 
ność do narodowości niemieckiej lub były przez 
okupantów szczególnie uprzywilejowane a w koń. 
cu, że w  okresie przed 1 września 1939 uprawiały 
działalność antydemokratyczną i przyczyniającą 
się do faszyzacji życia w  Polsce, stosow ały prze
moc wobec o s ó d  innych przekonań politycznych, 
narodowości lub pochodzenia, znęcały się nad ty
mi osobami lub dążyły do ich 'dyskryminacji.

N ależy w ięc w nieść do Komisji W eryfikacyj 
nej p izy Prezydium Rady Ministrów przez Pań 
stw ow y Zakład Emerytalny — prośbę o zweryfi 
kowanie i przytoczyć dowody i świadków, — że 
się Ho takich o s ó d  nie należało.

Wzór podania o weryfikację  
X. Y....................... -...................
eme^ytjjgl!.............. *..& .........

(policji straży -więziennej)
zamieszkały w?::..,....................
Nr ewid. emer........................
0 arzeprowadzeme weryfikacji

Do
Komisji W eryfikacyjnej przy Prezyd. Rady Min.

w W arszawie
przez

Państwowy Zakład Emerytalny w W arszawie
ul. Inflancka 6

Z dniem 1 maja br. wstwym ana została w yp ła
ta mego zaopatrzenia emerytalnego pobieranego 
dotychczas z Państwowego Zakładu Emerytalnego, 
mimo, iż już z koncern roku 1947 przedłożyłem do
wody mojej lojalności wobec Państwa Polskiego, 
wobec społeczeństwa i jego poszczególnych oby
wateli.

Przedłożone przeze mnie dowody uznane zosta
ły  za wyśtarczające, gdyż zagrożone wstrzymanie 
w ypłaty uposażenia emerytalnego nie nastąpiło
1 wypłacano mi nadal emeryturę do końca kw ’'ei- 
nia br.

Przedkładam zaświadczenia mojej lojalności i 
należytego zachowania się a m iaiiow icie1

a) zaświadczenie (władz miejscowych) (legali
zowane urzędowo zeznania świadków)

b) dowody mojej nieobecności w  kraju podczas 
okupacji (itp.)
i proszę o Przeprowadzenie weryfikacji.

Z Dowodu wstrzymania wypłaty zaopatrzenia 
emerytalnego znajduję się z rodziną w  nadzw y
czaj ciężkim położeniu, liczę l a t   -  :.... (jesłem
chory) do pracy żadnej się nie nadaję

własnoręczny podpis
   .........  załączników

(Powyższe podanie z załącznikami należy prze
słać listem poleconym  pod adresem P. Z. E.)
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L i s t y  z  K r u j a

Koio nasze  w M akow ie  Podhalańskim  liczyło  
z końcem grudnia 1948 członków bO. Koło to 
uruchomione zostało w dniu 22 czerwca 1946 r.

Stan kasy w dniu 31. 12. 1948 w ynosił 12.472 
zł co przy tak. szczupłej liczbie członków świadczy
0 oszczędnej gcspcdarce. Trudności organiza
cyjne w Kole polegają na braku własnego lokalu.

Koło udzieliło pom ocy i poparcia biednym  
członkom, złożyło na fundusz prasowy „Emeryta" 
510,— zł. Od władz m iejscowych nie otrzymało 
Koło żadnej pomocy

N o.wy. Targ: Związek Emerytów w Nowym  
Targu został uruchomiony w dniu 1 listopada 45 r.

W  dniu 31 grudnia 1948 r. liczył Związek 120 
członków wpłacających składki. Liczba ta w  po
równaniu z rokiem 1947 zmniejszyła się dlatego, 
ż e .w  drugiej poro wie roku 1946 nie było takich 
przydziałów, z jakich korzystali członkowie przy 
końcu roku 1947.

W  roku 1948 odbyło się 5 posiedzeń Zarządu
1 1 zebranie ogólne członków.

W  roku sprawozdawczym wpływ kasowy w y
nosił 87.3.78 zł, zaś pozostałość kasowa z ania 31 
grudnia 1948 wynosiła 67.530,—  zł.

Zarząd Związku czynił starania o ułatwienie 
członkom korzystania ze środków pierwszej po
trzeby. W  ciągu roku 1948 rozprowadził między 
członków 3160 kg mąki pszennej, 980 kg mąki 
żytniej, 320 kg kaszy jęczmiennej i 120 kg płat
ków ows'anych oraz 155 ton węgli po cenach 
kosztów własnych. Członkom, którzy nie byli w 
możności wykupić mąki i węgli odrazu, udzie
lono kredytu tak, że prawie w szyscy  zostali za
opatrzeni w  mąkę i opał. W dwóch wypadkach 
udzielono zapomogi chorym członkom w  w yso
kości od 1.00C —  do 2.000,— zł.

Centrala Zbytu Produktów Przemysłu W ęglo
wego Oddział w Kiakowie w  dużej mierze 
ułatwia Zarządowi nabywanie węgli bezpośrednio

z kopalni taK, że tona (1000 kg) węgli z przywo
zem ao domu kosztowała 2.700,—  zł.

Powyższe osiągnięcia zawdzięcza się spręży
stości i ofiarności członków Zarządu.

Gliwice: W alne Zebranie naszego Związku od
było się pod przewodnictwem Ob. W aniewicza 
przy licznym udziale członków.

Składając sprawozdanie podkreślił dotychcza
sow y prezes Ob. Kościelny, że Związek w Gliwi
cach liczy w iaściw ie tyiko 374 członków, gdyż z 

'zapisanych 539 osób reszta zalega z płaceniem  
składek członkowskich.

W pływ ze składek i darów wynosił w okresie 
sprawozdawczym 85,840 zł saldo kasowe po po
kryciu składek do Związku, udzieleniu 31 zapo
móg najbiedniejszym cziorkom  i zaspokojeniu 
wydatków administracyjnych — w ynosi 5,100 zł.

Ustępującemu Zarządowi udało się wyjednać 
w Zarządzie Miejskim (Wydział Opieki Społecz
nej) zapomogi dla 18 osób w wysokości od 500 
do 1,500 zł w  gotowce oraz obiady dla 6 członków  
z kuchni M. K. O. S. zaś w  Wydziale Socjalnym  
Głównego Zjednoczenia Przemysłu W ęglow ego  
oezpłatny przydział 6 ton węgia, który rozdzie
lono pomiędzy 18 najbiedniejszych członków.

Zarządowi udało się uzyskać od Zarządu m ia
sta formalny przydział zajmowanego lokalu na 
biura Związku.

Kasa pośmiertna liczy 149 członków. U chw a
lono podw yższyć składki do Kasy pośmiertnej do 
20 zł miesięcznie. Pośmiertne wypłaca się w  w y 
sokości 3,000 zł.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdań i 
udzieleniu Zarządowi pokwitowania przystąpiono 
do wyboru Władz Związku.

Prezesem wybrano Mgra Stanisława Kleszczyń- 
skiego w skład Zarządu weszli ob. op. Sutnicki 
Antoni, Dabulewicz Adela, W et głowa Zona, Rut 
kowsfca Maria, Śnieżek Michał, M acierzyński 
Franciszek, Małuja Maria, Świątkowski Jan i Bac 
Mikołaj.

Odpowiedzi Redakcj:
Ob. Jaglelnicki: W szystko to co Ob. do nas 

napisał, myśm y już dawno omawiali ze wszyst
kich stron w ,,Fmerycie".

Nas dopingować nie trzeba: czekamy na coś 
poważniejszego, rzeczowego, nowego. Ma ob. za 
cięcie pisarskie, nie powinno ono tonąć w  sklam- 
rzeniu i utyskiwaniu na to co jest, ale tworzyć 
rzeczy now e,’ interesujące, oryginalne.

Powtarzanie tego, co Ob. w yczytał w  „Eme
rycie" nie zawiera dla nas nic ciekawego. Takie 
same listy dostajem y ze wszystkich stron. Dorad
ców jest bardzo wielu, ale mało rzeczowych.

Gdynia  Dziękujemy serdeczme za nadesłane, 
nie warto się przejmować szkoda atramentu.

Nadsyłają nam koledzy często podobne uryw 
ki nie podają jednak źródła skąd one pochodzą. 
Znacie przysłów e chińskie: „świnią żre żoięozie  
i krząka na dęby".

Napiszcie coś o Waszym Kole, jak pracujecie, 
jak żyjecie, o rozwoju organizacji wszystko nas 
interesuje.

Ob. E. S. Jeżeli naprawdę 91 % to m ożecie so
bie baidzo łatwo obliczyć. Grupa IX. służby czyn
nej pobiega zasadnicze uposażenie w  kwocie  
■1,200 połowa z tego i 91% od tej nołowy.

Ob. D m ow ski . Do otrzymania renty z Ubez- 
pieczalni trzeba mieć zaliczonych ileś tam tygodni 
opiaconych składek ubezpieczali1 ianych (nie m a
my pod ręką ustawy o ubezpieczeniu społecznym). 
Nie wiemy jaK długo płacił Ob. składki do Ubez- 
pieczalni. — Rentę starczą otrzymuje się po 65 
roku życia albo na wypadek zupełnej niezdolności 
do pracy. Otrzymywanie renty starczej z Ubezpie- 
czalni nie ma żadnego w pływ u na pobieranie eme
rytury albowiem art. 3 mstawy emerytalnej stano
wi wyraźnie, iż ze S carbu Państwa pobierać moż
na tylko jedno zaopatrzenie. Ubezpieczalnia Spo
łeczna nie ma nic wspólnego ze Skarrem Państwa.

Niech Pan próbuje i w niesie do Ubezpieczalm  
stosowne podanie przy przedłożeniu odpisu metry, 
ki urodzenia i potwierdzenia płaconych składek



Ob. Krail julian:  Jako czasow y pensjonariusz 
w ypoczynkowy me potrzebuje Ob. wypełniać d e
klaracji ani ubezpieczać się na wypadek śmierci. 
W ystarczy tylko nadesłać z góry opłatę za wcza
sy, oznaczyć czas w  którym chce Ob. korzystać z 
Schroniska, podać z którego. Prosimy o przeczy
tanie sobie odnośnej instrukcji w  nrze 11 Emeryta 
z r .  b,

Ob. Boiowiak:  M inisteistwo Administracji Pu
blicznej nie ogłosiło dotychczas jednolitego roz
porządzenia o aodatKu na dzieci emerytów. Po
nieważ każde miasto ma swoje indywidualne prze
pisy pensyjne i same wypłaca emerytury i dodat
ki według swego statutu, me możemy służyć wy 
jaśnieniem.

Ob. Biała Pcdl.: Kiedy Ob. przeniesiony zo
stał w star spoczynku, teraz? czy też dawniej? 
Czy Komisja lekarska napisała w  orzeczeniu, że 
niezdolność do dalszej pracy wynosząca 95% stoi 
w przyczynowym  związku ze służbą, N ie wiedząc 
tego nie możemy udz4elić wyjaśnień. Blankiet 
czekowy dOiączony został do Nr 11.

Ob. Bądzin: A żeby odpowiedzieć dokładnie na 
pytanie, czy należy się Pdni emerytura po mężu 
oa r. 1945 czy ta z roku 1934, m usielibyśm y w ie
dzieć od kiedy Pani otrzymuje pensję wdowią, z 
jakiej daty jest dekret. O ile wdowa nie zgrosi 
swojej pretensji w  ciągu roku, traci prawo ,00 
płacenia wstecz, otrzymuje tylke od 1. miesiąca 
po zgłoszeniu się.

Jeżeli nie ma jeszcze 30 dni od dnia doręczenia 
dekretu na pensję wdowią, można wnieść odwo
łanie do M inisterstwa Skarbu. Takie odwołanie 
można wywołać w  ten sposób, że Pani w niesie  
obecnie podanie do P, Z. E, o przyznanie mężowi 
do wysługi emerytalnej lat służby pełnionej po 
roku 1939, przy dołączeniu dowodów tej służby, 
które napewno będzie można zdobyć w  k. K. U. 
Pu otizymaniu odmowy należy wnieść odwołanie 
do Ministerstwa Skarbu

Przeszedłszy na emeryturę mąż miał prawo w y
brać sobie albo eroei yturę albo rentę inwalidzką, 
jeżeli wybrał emeryturę stracił prawo do renty. 
Z d wóch zaopatrzeń ze Skarbu Państwa korzystać 
nie wolno Emeryci nie mają prawa do korzysta
nia z kuracji w  Uzdrowiskach, przynajmniej do
tychczas nie było wypadku, by komuś takie pra
wo przyznano.

Bylibyśmy bardzc wdzięczni Pani, gdyby Pani 
znalazła jakiegoś emeryta w  Będzinie lub Sosnow
cu, który cnciarby tem zorganizować Koło Eme
rytów, posłalibyśm y mu potrzebne instrukcje i sta
tuty,- m oglibyście otrzymywać przydziały masła 
węgla i inne, ale tylke przez tamtejsze Koło.

Za przekazane kw oty na Fundusz Prasowy i 
na Stypendium serdecznie aziękujem y.

Mamy własny dom w ypoczynkow y w  3ysttzy- 
cy Górnej ale żadnego źródła ani lecznictwa tam 
nie ma, jest tylko wypoczynek, iliczna okolica 
zdrowe powietrze i dobre odżywianie,

Jeżeli Pani reflektuje, prosimy podać czas w  
którym Pani zechce skorzystać, po czym nastąpi 
skierowanie.

kaiis i,  Mamy wrażenie, że poaanie takie za- 
łałwia w własnym zaKresie m iejscowy Urząd 
Skarbowy i radzimy wnieść podanie za jego po
średnictwem.

W  ostatnim numerze ,,Emeryta" Nr l i  z 1 bm. 
znajdzie Obywatel w yjaśnienie co do naszej akcji 

' o znowelizowanie dekretu o najmie lokali,
O ile Ob. chce korzystać z Schroniska, należy  

wpiacić za pośrednictwem dołączonego blankietu 
nadawczego kw otę za czas pobytu a po nadejściu 

' dowodu wpłaty otrzyma Ob. skierowanie.

•Jasiwec: O  biurach pisania podań traktuje 
. ustawa z dnia 2R marca 1933 Dz. U. R. P. Nr 31 
poz. 269 zaś nowa taryfa o pisaniu podań zawarta 
jest w  Dz. U. R. P. Nr 60/43 poz, 4/5,

Art. 27 prawa o wykroczeniach zabranie trud
nienia się zawodem bez wym aganych do tego 
uprawnień. Jest obojętnym, czy zawód ten wyko
nuje za zapiatą lub nie.

Jeżeli świadkowie powołani p izez oskarżenie 
zeznają, że Ob. w ykonyw ał ten zawód czeka Ob. 
grzywna.

Ob. Stanisław K. Pawłowice:  Buny na przy
dział m ięsa i tłuszczu przysługują tylko pracują
cym. Związki nasze wyjednały w  Okręgowych  
Komisjach Związków Zawodowych przydział ma- 

. da dla swoich członków. Trzeba jednak do Związ
ku naieże' Ob mogą przecież zwolnić od obo
wiązku uczęszczania na zebrania ze względu na 
wiek. Zresztą taKi przymus nigdzie nie istnieje.

W szy s ik im  zapytującym podajemy do wiado
mości, że rządowy projekt ustawy o zmianie nie- 
kt^rycn postanowień ustawy emerytalnej wpłynął 
do Sejmu w dniu 13 maja br.

Sejm na posiedzeniu w  dniu 8 czerwca br. skie. 
rował projeku do sejmowej Komisji prawniczej, —  
która po przestudiowaniu przedłoży go z swoimi 
uwagami Sejmowi do uchwalenia na najDiiższej 
sesji, przypuszczalnie jeszcze w  tym miesiącu

OD ADHI1II3TRACJI
P. Izy i tńika JUrla z  Poznania: dzęikujemy za 10 ksią- 

' iek  ufiarowanych dla biblioteki
P. Ciecholewski, Szklarka fil ? Związek Emerytów Pań

stwowych w Ostrowie Wlkp. znajduje się przy ul. Kolejowej 
.24 a, m. 7, tam można zgłosić się o przyjęcie na członka.

P. Tosia, Łnblin: Do prenumeraty rocznej należy się do
płata 70 złotych.
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